
Public 

 

 
 
 
 
 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Syndrom rizikového chování mládeže, 
prevence 

 

Autor práce: Lucie Tomková 
 
Akademický rok: 2021/2022 

 
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku 

 
Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Kovaříková, Ph.D. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Abstrakt 
Bakalářská práce se zabývá Syndromem rizikového chování mládeže a prevencí. Teoretická část se 
zabývá vymezením základních pojmů rizikového chování mládeže. Zaměřuje se na informovanost 
problematiky rizikového chováním mládeže a prevence u žáků střední školy. Definuje období 
adolescence, rizikové chování a pojem prevence. Práce klade důraz na práci metodika prevence na 
střední škole. Výzkumná část je zaměřena na žáky prvních a třetích ročníků učebních a maturitních 
oborů. Součástí výzkumné části je rozhovor s metodikem prevence.  Závěr práce odhaluje výsledky 
dotazníkového šetření, a udává následná doporučení pro budoucí praxi metodika prevence. 

Abstract 
The Bachelor´s thesis deals with the youth risk behavior syndrome and prevention. The theoretical 
part deals with the definition of the basic concepts of risky behavior of youth. It focuses on raising 
awareness of the issue of risky youth behavior and prevention among high school students. It 
defines the period of adolescence, risky behavior and the concept of prevention. The thesis 
emphasizes the methodology of prevention in high school. The research part is focused on 
students of the first and third years of teaching and matriculation subjects. Part of the research 
part is an interview with a prevention methodology. The conclusion of the work reveals the results 
of the questionnaire survey, and gives subsequent recommendations for future practice of the 
preventation methodology. 

 

Metodika 
V teoretické části se zabývám vývojovým obdobím adolescence. Popisuji zde přeměny a vývoj 
jedince, které období adolescence provází. Další části je rizikové chování, kde se zaměřuji na mnou 
vybrané druhy rizikového chování mládeže. A v poslední části se zaměřuji na prevenci, která 
předchází rizikovému chování mládeže. 
 
Praktická část mé práce je zaměřena na metodika prevence a jeho práci na střední škole, dále je 
součástí praktické části dotazníkové šetření na dané střední škole, výsledky a následná doporučení 
pro metodika prevence a školní praxi. 

 

19

26

10

23

0

5

10

15

20

25

30

Ano Ne

Zkušenost s alkoholem ve školním prostředí

Učni Maturanti

 

27

18
19

14

0

5

10

15

20

25

30

Ano Ne

Dostupnost drog

Učni Maturanti

Závěr 

Výsledky 
1.cílem práce je porovnání žáků učebních oborů Učňů s maturitními obory Maturanty a zjištění jaké 
mají tito žáci zkušenosti s patologickými jevy rizikového chování.  
2.cíl je zjištění výskytu Syndromu rizikového chování mládeže na dané škole od metodika prevence, 
který na této škole působí, jaké řeší problémy v rámci prevence a jáká opatření jeho práci provází.   
3. cíl jsou formulovaná zjištění a možná doporučení pro budoucí praxi metodika prevence na dané 
střední škole. 
Hypotéza a předpoklady: 
1. Výskyt syndromu rizikového chování je závislý na druhu studovaného oboru a na věku 
respondetů. 
2. Ve své práci předpokládám, že více jak 50 % studentů z řad učňů jsou kuřáci. 
3. Nikdo z dotazovaných respondentů, nikdy nepožil alkoholické nápoje na školní akci nebo výletě. 
4. Více jak 80 % studentů zná pojem kyberšikana. 
5. Předpokládám že všichni dotazovaní respondenti se zůčasnili přednášky na téma prevence 
kriminality, drog, sexuální prevence. 
6. Očekávám že alespoň 90 % dotazovaných respondentů ví, jaká je hranice trestní odpovědnosti 
v ČR. 

 

2

1

2

3

8

5

4

10

3 3

0

4

1

0

1

2

1

6

5

8

4

1

0

4

0

2

4

6

8

10

12

< 9 let 9 let 10 let 11 let 12 let 13 let 14 let 15 let 16 let 17 let 18 let Nemám
zkušenost

První zkušenost z alkoholem

Učni Maturanti

Zdroje 
Bibliografické zdroje: 
1. BÁRTÍK, Pavel, MIOVSKÝ, Michal, ed. Primární prevence rizikového chování ve školství: 
[monografie. Praha: Sdružení SCAN, c2010. ISBN 978-80-87258-47-7. 
2. FISCHER, Slavomil a Jiří ŠKODA. Sociální patologie: analýza příčin a možnosti ovlivňování závažných 
sociálně patologických jevů. Praha: Grada, 2009. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-2781-3 
3. GAVORA, Peter. Úvod do pedagogického výzkumu. 2., rozš. české vyd. Přeložil Vladimír JŮVA, 
přeložil Vendula HLAVATÁ. Brno: Paido, 2010. ISBN 978-80-7315-185-0. 
4. KABÍČEK, Pavel, Ladislav CSÉMY a Jana HAMANOVÁ. Rizikové chování v dospívání a jeho vztah ke 
zdraví. Praha: Triton, 2014. ISBN 978-80-7387-793-4 
KALINA, Kamil. Klinická adiktologie. Praha: Grada Publishing, 2015. Psyché (Grada). ISBN 978-80-
247-4331-8. 
5. MACEK, Petr. Adolescence. Vyd. 2., upr. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-747-7 
6. PRŮCHA, Jan. Přehled pedagogiky: úvod do studia oboru. 3., aktualiz. vyd. Praha: Portál, 2009. 
ISBN 978-80-7367-567-7 
TYŠER, Jiří. Školní metodik prevence: soubor materiálů. Most: Hněvín, 2006. ISBN 80-86654-17-6  
7. VÁGNEROVÁ, Marie a Lidka LISÁ. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. Vydání třetí, 
přepracované a doplněné. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2021. ISBN 978-80-
246-4961-0. 
8. VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. Vydání druhé, doplněné a 
přepracované. Praha: Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2153-1. 

 


